



CITTÀ DI PORTO SANT'ELPIDIO

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI AL TERRITORIO ED ALLE IMPRESE

N° proposta 1084 del 28/11/2024

Determinazione n° 1061 del
29/11/2024

Oggetto:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE PRESSO L'AREA VERDE IN LOCALITA' SAN FILIPPO. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. DECISIONE DI CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI TRAMITE PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DEGLI ARTT. 70 E 71, COMMA 3 E 50, COMMA 1, LETT. D) - ATTRIBUZIONI FUNZIONI SELETTIVE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI FERMO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA RELATIVA GESTIONE.

Premesso

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.112 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; la Deliberazione del Consiglio Comunale n.121 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

la Deliberazione della Giunta Comunale n.278 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 con assegnazione delle risorse finanziarie ai Dirigenti e ai Responsabili di Settore;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata una variazione di bilancio all'esercizio 2024/2026 con applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'anno 2023;

che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge è stata approvata la modifica n.1 al programma triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 con l'inserimento, tra l'altro, nell'annualità 2024 dell'opera denominata "realizzazione percorso ciclabile" – CUI L81003650447202400013 011 034 - CUP B71B24000240004 – per l'importo totale di € 400.000,00 finanziato con contrazione di mutuo Credito Sportivo.

Vista la D.G.C. n. 135 del 30/07/2024 con la quale, fra l'altro, è stato:

- approvato il progetto di Fattibilità Tecnico Economica, predisposto dai Geom. Principi Simone e Fabio Verdicchio dell'UTC di Porto Sant'Elpidio (FM), relativo all'intervento di "Realizzazione di un percorso ciclabile sull'area verde in località San Filippo" - CUI L81003650447202400013 011 034 - CUP B71B24000240004", per un importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 337.270,39 per lavori comprensivi dei costi per la sicurezza ed € 62.729,61 per somme a disposizione, come da quadro tecnico economico ed elaborati in premessa riportati;
- dato atto che:
- il Responsabile del Procedimento è il Geo. Simone Principi del Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Patrimonio e Servizi;
- l'opera è stata prevista nel programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 29/04/2024;
- l'opera è contemplata nel bilancio finanziario dell'Ente 2024/2026 con variazione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 29/04/2024;
- l'intervento ammontante ad una spesa di € 400.000,00 è finanziato mediante la previsione di contrazione di un mutuo con il Credito sportivo iscritto al cap. di entrata 483/15 e di uscita 1808/20;

Vista la Determinazione del Responsabile del settore n.955 del 22/10/2024 con la quale, fra l'altro si è stabilito di :

di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della Legge n.120/2020 come modificata dalla L. n.108/2021 (art.51 comma 1 lettera a), l'esecuzione di servizi tecnici di rilievo topografico per la verifica e definizione dei confini sud ovest dell'area verde in località San Filippo, area di sedime dell'opera pubblica che prevede la realizzazione di un nuovo percorso ciclabile, al geom. Domenico Romagnoli RMGDNC74D05I324X con studio in via Emilia 36 di Porto Sant'Elpidio (FE), per l'importo di € 1.500,00 (IVA e contributo cassa esclusi);

di impegnare la spesa complessiva di € 1.575,00 (di cui € 75,00 per contributo cassa 5%), nel bilancio di previsione 2024/2026 – anno 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n.118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.126/2014, come di seguito indicato al capitolo di spesa 1808/20;

di dare atto che la spesa conseguente l'impegno assunto con questo provvedimento sarà esigibile nell'esercizio 2024 ai sensi del combinato disposto del D.Lgs n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni e del principio contabile applicato n.2 allegato al DPCM 28.12.2011;

Dato atto :

che i progettisti geom. Simone Principi e geom. Fabio Verdicchio hanno redatto il progetto esecutivo da appaltare, ai sensi dell'art.41 del D.Lgs 36/2023, composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
 ANALISI PREZZI
 ELENCO PREZZI
 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 CALCOLO INCIDENZA DELLA MANODOPERA
 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA
 TAV 1 PRG CAT INQUADR TERR
 TAV 2 STATO DI FATTO PLANIMETRIA
 TAV 3 STATO DI PROGETTO PLANIEMTRIA
 TAV 3.1 STATO DI PROGETTO FILI FISSI
 TAV 4 (4.1-4.2-4.3) STATO DI PROGETTO E DETTAGLI
 TAV 5 STATO DI PROGETTO ILLUMINAZIONE
 TAV 6 VERIFICA PLINTO DI FONDAZIONE
 TAVOLA DEI VINCOLI
 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
 VERIFICA ILLUMINOTECNICA
 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
 SCHEMA SCRITTURA PRIVATA

Visto il QTE dell'intervento di importo complessivo pari ad € 400.000,00 di cui € 338.437,52 per lavori comprensivi dei i costi per la sicurezza ed € 8.235,00 per somme a disposizione compresi i costi speciali della sicurezza non soggetti a ribasso:

Descrizione	Importi parziali euro	Importi totale euro
lavori stradali	231.568,70	
impianto illuminazione	98.633,82	
oneri aggiuntivi sicurezza	8.235,00	
Importo lavori	338.437,52	
A detrarre ribasso del 0 %	0,00	
Importo netto	338.437,52	338.437,52
Somme a disposizione:		
iva (10 %)	33.843,75	
incentivo sulle funzioni tecniche (2 %)	6.768,75	
imprevisti e lavori in economia	9.374,98	
manutenzione del verde	2.000,00	
segnaletica orizzontale e verticale	8.000,00	
spese tecniche per rilievo di dettaglio e riconfinamento	1.575,00	
Totale somme a disposizione	61.562,48	61.562,48
	Totale di progetto	400.000,00

Dato atto:

che i lavori in progetto indicati saranno eseguiti su immobile/aree di proprietà comunale;

che l'area non ricade in zona tutelata ai sensi del D.Lgs n.42/2004 e che quindi gli interventi non necessitano dell'acquisizione dell'autorizzazione paesaggistica;

che è stato seguito per la valutazione tecnico-economica dell'intervento il Prezzario Regionale aggiornato (Regione Marche 2024);

che ai sensi di quanto previsto dalla Legge 16 gennaio 2003, n.3 art.11, così come modificata dalla Legge 120/2020 con i commi da 2bis a 2sexies, ai fini del monitoraggio dell'opera pubblica è stato generato il CUP dell'investimento che corrisponde al seguente codice: B71B24000240004;

che l'opera di che trattasi rientra tra quelle soggette ad incentivi sulle funzioni tecniche ai sensi dall'art.45 del D.Lgs. 36/2023;

che il progetto esecutivo è stato redatto in conformità ai contenuti dell'art.41 del D.lgs n.36/2023 e s.m.i.;

che a seguito del Rapporto Tecnico di Verifica della Progettazione Esecutiva che è stato redatto, ai sensi dell'art. Art. 42 D.Lgs n.36 a firma del geom. Simone principi RUP, progettista e del geom. Fabio Verdicchio co-progettista dell'opera in data 09/11/2024, il progetto è stato validato dal RUP come da relativo verbale stilato in data 11/11/2024, in atti al prot. 62919/2024 , ai sensi dell'art.42 del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i.;

Ritenuto quindi di poter procedere all'approvazione del progetto esecutivo dell'opera pubblica in argomento al fine di dare immediato avvio alle procedure di gara di scelta del contraente per l'esecuzione degli stessi;

Preso atto del Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante "Delega al Governo in materia di contratti pubblici", nel proseguo anche Codice;

Dato atto che, per quanto prescritto dall'art. 57, comma 2 del Codice il progetto posto a base di gara tiene conto delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) pubblicate nel sito del Ministero dell'Ambiente e della Transizione Ecologica (<https://gpp.mite.gov.it/CAM-vigenti>) e denominati Criteri per l'Affidamento di servizi di progettazione e l'affidamento di lavori per interventi edilizi (approvato con DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 - in vigore dal 4 dicembre 2022);

Considerato che l'importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto è pari ad € 57.658,02;

Dato atto che il C.C.N.L. applicato al personale impiegato per determinare il predetto importo è il CCNL CONTRATTO NAZIONALE EDILIZIA INDUSTRIA siglato in data 03/03/2022, codice F012;

Dato atto che, per quanto prescritto dall'art.57, comma 2 del Codice il progetto posto a base di gara tiene conto delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) pubblicate nel sito del Ministero dell'Ambiente e della Transizione Ecologica (<https://gpp.mite.gov.it/CAM-vigenti> e denominati "*Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l'affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi*" (approvato con DM 23 giugno 2022 n.256, GURI n.183 del 8 agosto 2022 - in vigore dal 4 dicembre 2022);

Visto l'art.62, comma 1, del Codice che dispone: *tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;*

Dato atto che questo Comune non ha ottenuto alcuna qualificazione in quanto non in grado di soddisfare i requisiti di cui all'allegato II.4 del Codice;

Visto l'art.52, comma 1, del D.L. n.77/2021, convertito dalla Legge n.108/2021 che, nell'ottica di favorire l'accentramento delle procedure di gara, ha disposto che, *“nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”;*

Dato atto che i lavori oggetto della presente procedura ammontano ad € 338.437,52 ma si ritiene opportuno ricorrere comunque ad un soggetto professionalizzato per la gestione della fase di affidamento anche alla luce del sopra citato DL n.77/2021;

Visto l'art.63 del Codice - *Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza* e l'art.9 dell'allegato II.4 che dispone: *Fermo restando quanto previsto dall'articolo 7, comma 1, la qualificazione con riserva delle stazioni appaltanti delle unioni di comuni costituite nelle forme previste dall'ordinamento, delle province e delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e delle regioni di cui all'articolo 63, comma 4, secondo periodo, garantisce il conseguimento dei livelli L1 e SF1. La qualificazione con riserva ha una durata non superiore al 30 giugno 2024. omissis... comma 3: A decorrere dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti di cui al comma 1 presentano domanda di iscrizione per l'iscrizione a regime negli elenchi delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza qualificate;*

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo ha rinnovato la domanda per l'iscrizione a regime in data 27 giugno 2024, ottenendo la qualificazione per il massimo livello sia per la progettazione e l'affidamento dei lavori che per la progettazione e l'affidamento di servizi e forniture;

Rilevata la necessità di dover procedere all'avvio della procedura di selezione e successiva individuazione dell'operatore economico al quale affidare i lavori di **“REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE PRESO L'AREA VERDE IN LOCALITA' SAN FILIPPO”** per poter completare l'opera prima della prossima stagione estiva;

Dato atto che:

- in data 26/02/2021, e successiva proroga giusta delibera G.C. n.35/2024, questo Comune (di seguito anche Ente aderente) ha sottoscritto la *“Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell'art.37 de D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e dell'art.1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”*, in corso di aggiornamento per adeguarla alle disposizioni del codice di cui al D.Lgs. n.36/2023;

- sulla base di detta Convenzione la SUA della Provincia di Fermo si attiverà, dietro trasmissione del presente provvedimento a contrattare, nella gestione dell'iter di individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti attività:

- predisposizione degli atti di gara (bandi, capitolati, disciplinari, modulistica ecc.);
- acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ad ogni adempimento ad esso collegato, sino alla fase di aggiudicazione definitiva;
- adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara;
- successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;
- atto di aggiudicazione definitiva ed efficace da trasmettere, unitamente a copia dei documenti di gara, al Responsabile Unico del Procedimento della procedura in atto;

Ritenuto, pertanto, di dover attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura in oggetto;

Considerato che:

- A) ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- B) ai sensi dell'articolo 17, comma 1, del Codice, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto:

- di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE PRESO L'AREA VERDE IN LOCALITA' SAN FILIPPO - CUP: B71B24000240004;
 - di richiamare l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato Speciale d'appalto (nel prosieguo anche "CSA") e dallo schema di contratto, così come adeguati al D.Lgs 36/2023 ed approvati con la presente;
- C) di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
- a. **termine di ultimazione dei lavori:** 180 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna (art.18 del CSA);
 - b. **remunerazione:** "a misura" come individuati dall'art.3, comma 1 lett. m) dell'allegato I.7 (art.3 del CSA);
- c. **pagamenti:**
- i. anticipazione: 20% sul valore del contratto di appalto da corrispondere entro 15 giorni dall'effettivo inizio dei lavori come previsto dall'articolo 33 del CSA;
 - ii. l'Appaltatore avrà diritto al pagamento degli stati di avanzamento, al raggiungimento del 30% di lavorazioni come previsto dall'articolo 34 del CSA;
 - iii. saldo a conclusione dei lavori;
- d. **obblighi assicurativi:** polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dall'art.27 e segg del CSA;
 - e. **penali:** saranno applicate le penali secondo le modalità ed i termini previsti all'interno del CSA/dello schema di contratto nei seguenti casi:
 - 0,6‰ per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nella conclusione dei lavori (art.23 del CSA);
 - 0,6‰ in caso di ritardato adempimento e mancato rispetto degli obblighi di cui all'art.47,

comma 3, 3-bis e 4, del D.L. n.77/2021, convertito con modificazione nella Legge 108/2021 (art.23 del CSA);

- f. **avvalimento:** come da art.50 del CSA e art. 104 del Codice, senza nessuna limitazione;
- g. **subappalto** per l'intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art.119, commi 1 e 2, del Codice, è ammesso il subappalto delle opere o dei lavori indicati dall'Appaltatore all'atto dell'offerta fino alla quota del 50 per cento dell'importo della categoria prevalente;
- h. **revisione prezzi e adeguamento del corrispettivo:** come da art.38 del CSA;
- i. **garanzie:** - ai sensi dell'art.53 comma 1 del Codice, per partecipare allapresente procedura non è richiesta la produzione di alcuna garanzia provvisoria;
- D) ai sensi dell'art.53 comma 4, del Codice, all'atto della stipulazione del contratto, l'aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva da calcolare sull'importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall'art. 117 del Codice. In applicazione del disposto di cui all'art. 53, comma 4, del Codice, trattandosi di appalto inferiore alle soglie comunitarie, la garanzia definitiva è calcolata in misura pari al 5% dell'importo contrattuale (art.28 del CSA);

Considerato che:

- ai sensi dell'art.14, comma 4 del Codice, il valore complessivo dell'appalto ammonta ad € 338.437,52 di cui € 57.658,02 per costi della manodopera, € 8.235,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- il lavoro rientra per limite di valore, tra i lavori di importo inferiore alla soglia di rilievo europeo di cui all'articolo 14, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti;
- ai sensi dell'articolo 58, comma 2, del Codice dei Contratti, l'appalto è costituito da un unico lotto, in quanto si ritiene necessario assicurare l'uniformità, l'integrazione e la continuità dei diversi processi di lavorazione e della conseguente opportunità di perseguire la massima sinergia nella gestione operativa delle diverse attività oggetto del medesimo intervento;
- il RUP ha dato atto che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, in considerazione del modesto valore, distante dalla soglia comunitaria stessa di € 5.582.000 per appalti pubblici di lavori e concessioni;

Preso atto:

- che ai sensi dell'art. 50 comma 2 del Codice viene disposto che *“Per la selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori”*;
- delle difficoltà oggettive per individuare in autonomia i criteri di selezione, necessari per definire gli operatori da invitare alla successiva fase, coerenti con l'oggetto e con le finalità dell'affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza;

Visto l'art.70, comma 1 che dispone: *“per l'aggiudicazione di appalti pubblici le stazioni appaltanti utilizzano la procedura aperta, la procedura ristretta, la procedura competitiva con negoziazione, il dialogo competitivo e il partenariato per l'innovazione”*;

Ritenuto di poter confermare la scelta di procedere con gara a procedura aperta come disposto dall'art.70 del Codice, dato che il ricorso a questa tipologia di gara apre al mercato favorendo un confronto concorrenziale più ampio di quello che si avrebbe con procedura negoziata, senza per questo aggravare il

procedimento, stante la possibilità di ridurre i termini previsti le procedure ordinarie e di utilizzare lo strumento dell'inversione procedimentale ai sensi dell'art.107, c. 3 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto inoltre di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:

- ai sensi dell'art.108, comma 1, del Codice, l'appalto è aggiudicato in base al criterio del "minor prezzo", determinato come massimo ribasso percentuale sull'importo complessivo dell'appalto al netto dei costi della sicurezza e dei costi della manodopera non soggetti a ribasso;
- ai sensi dell'art.54 del Codice, vista la natura non transfrontaliera dell'appalto, prevedere – qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque – l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia individuata utilizzando il metodo "A" conformemente a quanto previsto nell'Allegato II.2 al Codice dei Contratti per la determinazione della soglia di anomalia;
- ai sensi dell'art.108, comma 10, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta (ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente;
- stabilire che i concorrenti NON debbono eseguire un sopralluogo obbligatorio, trattandosi di adempimento non strettamente necessario;
- di dare atto che, in applicazione dell'art.119, comma 1, del Codice "a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 120, comma 1 lett. d), il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente";
- di dare atto che ai sensi dell'art.50, comma 6, del Codice, dopo la verifica dei requisiti dell'aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all'esecuzione anticipata del contratto;
- di dare atto che, fermo quanto previsto dal precedente paragrafo, ai sensi dell'art.17, comma 9 e comma 10, del Codice, il Comune si riserva la facoltà di consegnare i lavori in via d'urgenza nelle more della stipula del contratto;
- ai sensi dell'art.2, dell'allegato I.3 del Codice, dare atto che l'aggiudicazione dovrà avvenire entro il termine di cinque mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, coincidente con l'invio della lettera d'invito;

Individuato nella persona del Geom. Simone Principi, il Responsabile Unico del Procedimento, dando atto, che nei confronti del medesimo non sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62;

Dato atto che:

- ai sensi del PIAO approvato con delibera di Giunta Comunale n.49 del 25/03/2024, consultabile al seguente link: [PIAO 2024-2026](#) l'operatore economico concorrente dovrà dichiarare di non aver stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi a ex dipendenti pubblici in violazione dell'articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n.165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l'amministrazione affidante negli ultimi tre anni;
- all'interno della lettera di invito dovrà essere chiaramente riportato che la mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità, e il mancato rispetto dello stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell'articolo 83 bis del decreto legislativo n.159/2011;

https://portosantelpidio.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/dettaglio-trasparenza?p_p_id=jcitygovmenutrasversaleleftcolumn_WAR_jcitygovalbiportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&jcitygovmenutrasversaleleftcolumn_WAR_jcitygovalbiportlet_current-page-parent=16901&jcitygovmenutrasversaleleftcolumn_WAR_jcitygovalbiportlet_current-page=16902&jcitygovmenutrasversaleleftcolumn_WAR_jcitygovalbiportlet_id_dettaglio_publicazione=304703

- all'interno della lettera di invito dovrà essere chiaramente l'obbligo per l'operatore economico di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dal Comune reperibile sul profilo di committente sezione "Amministrazione Trasparente"

https://portosantelpidio.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/papca-g?p_p_id=jcitygovalbopubblicazioni_WAR_jcitygovalbiportlet&p_p_lifecycle=2&p_p_state=pop_up&p_p_mode=view&p_p_resource_id=downloadAllegato&p_p_cacheability=cacheLevelPage&jcitygovalbopubblicazioni_WAR_jcitygovalbiportlet_downloadSigned=true&jcitygovalbopubblicazioni_WAR_jcitygovalbiportlet_id=937657&jcitygovalbopubblicazioni_WAR_jcitygovalbiportlet_action=mostraDettaglio&jcitygovalbopubblicazioni_WAR_jcitygovalbiportlet_fromAction=recuperaDettaglio

e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto;

Dato atto che:

- in forza di quanto previsto dall'art.3 punto h. della Convenzione, è onere della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c di questo Comune e provvedere, successivamente, al pagamento del relativo contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), dietro corresponsione dell'importo da parte di questo Comune;
- ai sensi dell'art.2, comma 1, della deliberazione ANAC n.610 del 19/12/2023 l'importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 250,00, da versare nei termini suindicati;
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B71B24000240004;
- ai sensi dell'art.9 della riferita Convenzione e nel rispetto dell'art.45, comma 8 e Allegato I.10, del Codice, le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della S.U.A., ammontano ad € 1.353,75 pari allo 0,40% dell'importo dei lavori (€ 338.437,52);
- di potere quantificare nel seguente quadro economico le risorse necessarie all'affidamento dei lavori in argomento:

Descrizione	Importi parziali euro	Importi totali euro
lavori stradali	231.568,70	
impianto illuminazione	98.633,82	
oneri aggiuntivi sicurezza	8.235,00	
Importo lavori	338.437,52	
A detrarre ribasso del 0 %	0,00	
Importo netto	338.437,52	338.437,52
Somme a disposizione:		
iva (10 %)	33.843,75	
incentivo sulle funzioni tecniche (2 %) al netto delle spese SUA	5.415,00	
imprevisti e lavori in economia	9.374,98	

Descrizione	Importi parziali euro	Importi totali euro
Spese SUA e ANAC	1.604,00	
manutenzione del verde	1.749,75	
segnaletica orizzontale e verticale	8.000,00	
spese tecniche per rilievo di dettaglio e riconfinamento	1.575,00	
Totale somme a disposizione	61.562,48	61.562,48
	Totale di progetto	400.000,00

Precisato che in merito ai costi della manodopera il combinato disposto dell'art.41, comma 14, art.108, comma 9, e art.110, comma 4 e 5, del D.lgs 36/2023, stabiliscono che nel ribasso complessivo offerto può essere inclusa una componente relativa ad un minor costo della manodopera frutto di una maggiore efficienza organizzativa fermo restando che, nell'ambito della verifica di anomalia, non sono consentite giustificazioni in relazione ai trattamenti salariali minimi inderogabili previsti dalla legge o dalla contrattazione collettiva;

Considerato che:

- all'art.27 del codice si stabilisce che dal 1° gennaio 2024 la pubblicità dei bandi e degli avvisi, relativi alle gare di appalto, è assicurata attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) gestita da ANAC, che provvede alla trasmissione dei dati all'ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, per le gare di rilevanza UE, nonché alla pubblicazione a livello nazionale sulla "Piattaforma per la pubblicità legale degli atti", per le procedure sottosoglia UE, ai sensi degli artt. 84 e 85 dello stesso Codice;
- per la presente procedura, di importo inferiore alla soglia comunitaria, la pubblicità sarà garantita dalla stessa BDNCP, che previa trasmissione da parte della SUA, pubblicherà avvisi e bandi sulla "Piattaforma per la pubblicità legale degli atti", nel rispetto dei termini di cui all'art. 85 del codice, senza oneri a carico del Committente;

Verificato che la somma necessaria al pagamento della SUA e del contributo ANAC, per un importo complessivo di € 1.353,75 trova allocazione al cap. 1808/20 del corrente bilancio impegno;

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000, il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la Legge n. 241/90;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020;
- il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021
- la "Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell'art.37 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e dell'art.1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n.56" sottoscritta in data 26/02/2021, e successiva proroga con D.G.C. n.35/2024;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267

la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

- **di richiamare** la premessa narrativa , che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art.3 della Legge n.241/90;
- **di approvare** il progetto esecutivo dei “**LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE PRESSO L'AREA VERDE IN LOCALITA' SAN FILIPPO** - CUP: B71B24000240004 , di importo complessivo pari ad € 400.000,00 di cui € 338.437,52 per lavori costi della sicurezza compresi, redatto dai geom. Simone Principi e Fabio Verdicchio in conformità ai contenuti dell'art.41 del D.lgs n.36/2023 ; di approvare di conseguenza il relativo Quadro Economico come di seguito elencato:

Descrizione	Importi parziali euro	Importi totali euro
lavori stradali	231.568,70	
impianto illuminazione	98.633,82	
oneri aggiuntivi sicurezza	8.235,00	
Importo lavori	338.437,52	
A detrarre ribasso del 0 %	0,00	
Importo netto	338.437,52	338.437,52
Somme a disposizione:		
iva (10 %)	33.843,75	
incentivo sulle funzioni tecniche (2 %) al netto delle spese SUA	5.415,00	
imprevisti e lavori in economia	9.374,98	
Spese SUA e ANAC	1.604,00	
manutenzione del verde	1.749,75	
segnaletica orizzontale e verticale	8.000,00	
spese tecniche per rilievo di dettaglio e riconfinamento	1.575,00	
Totale somme a disposizione	61.562,48	61.562,48
	Totale di progetto	400.000,00

- **di dare atto** che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;
- **di dare atto** che la copertura finanziaria è garantita dalla contrazione del mutui ICSC posizione.6002300 PER €400.000,00 accertati al cap. di entrata 483/15 E relativo cap. di spesa 1808/20 del bilancio di previsione 2024-2026, approvato con D.C.C. n.121 del 29.12.2023 e s.m. e i.;
- **di avviare** una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato “**LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE PRESSO L'AREA VERDE IN LOCALITA' SAN FILIPPO** - CUP: B71B24000240004, per un importo totale dei lavori pari a € 338.437,52 Iva esclusa, di cui € 8.235,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 57.658,02 per costi della manodopera non soggetti a ribasso;
- **di attribuire** alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui al precedente punto 2, in forza della riferita

Convenzione sottoscritta in data 26/02/2021 e successiva proroga con D.G.C. n.35/2024;

- **di procedere** alla scelta del contraente mediante procedura aperta, ai sensi degli artt.70 e 71, comma 3 e 50, comma 1, lett. d) del D. Lgs. 36/2023, nonché dell'art.3, comma 1, lett. f) dell'allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023, in modalità telematica, applicando la cosiddetta inversione procedimentale ai sensi dell'art.107, comma 3 del codice, selezionando l'operatore economico con il criterio del minor prezzo;
- **di dare atto** che, ai sensi dell'art.54 del Codice, vista la natura non transfrontaliera dell'appalto, è prevista – qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque – l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia individuata utilizzando il metodo A dell'allegato II.2 del Codice;
- **di stabilire**, nel rispetto dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali specificate in narrativa;
- **di dare atto** che, ai sensi e per gli effetti dell'art.55, comma 1 del Codice:
 - la stipulazione del contratto deve avvenire entro 30 trenta giorni dall'aggiudicazione;
 - i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano al presente affidamento in quanto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
- **di dare atto che:**
 - il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simone Principi, per il quale non sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all'art.16 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62;
 - il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B71B24000240004;
 - ai sensi dell'art.9 della richiamata Convenzione e nel rispetto dell'art.45, comma 8, del Codice, le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della SUA, ammontano ad € 1.353,75 pari allo 0,40% dell'importo dei lavori (€ 338.437,52);
 - la spesa complessiva dell'intervento pari ad 400.000,00 trova copertura finanziaria nel corrente bilancio con risorse proprie a seguito di contrazione di mutuo con ICSC Pos.n.6002300 accertati al Capitolo di entrata 483/15 e relativo capitolo di spesa 1808/20 (giusto contratto del 24/07/2024);
- **di dover** provvedere alle seguenti forme di pubblicità, ai sensi dell'art. 85 del Codice: sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell'ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante;
- **di dare atto** che le risorse necessarie all'affidamento dei lavori in oggetto sono quantificate nel seguente quadro economico:

- Importo lavori	- 338.437,52
- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	- 8.235,00
- Costi per la manodopera non soggetti a ribasso	- 57.658,02
- Lavorazioni soggette a ribasso d'asta	- 272.544,50
- Somme a disposizione:	-
- iva (10 %)	- 33.843,75
- incentivo sulle funzioni tecniche (2 %)	- 5.415,00
- imprevisti e lavori in economia	- 9.374,98
- Spese SUA	- 1.354,00
- Spese ANAC	- 250,00
- manutenzione del verde	- 1.749,75

- segnaletica orizzontale e verticale	-	8.000,00
- spese tecniche per rilievo di dettaglio e riconfinamento	-	1.575,00
	-	Totale somme a disposizione
	-	61.562,48
	-	Totale di progetto
	-	400.000,00

- **di dare atto** che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;
- **di dare atto** che, ai sensi dell'art.18, comma 1, del Codice, il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82;
- **di impegnare e liquidare** a favore della SUA Provincia di Fermo, gli oneri economici previsti per la gestione della presente procedura, pari a complessivi € 1.604,00, di cui € 1.354,00 per oneri SUA ed € 250,00 per contributo Anac, al cap. 1808/20 del corrente bilancio;
- **di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.147-bis, comma 1 del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa; il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;
- **di dare atto** che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- **di dare atto** che in ordine al presente provvedimento non sussistono situazione di conflitto d'interesse, neppure potenziale;
- **di dichiarare** che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.37, comma 1 e 2, e art. 23, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente);
- **di trasmettere** copia del presente provvedimento:
 - o al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;
 - o all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l'attestazione della copertura finanziaria della spesa e per l'emissione del mandato di pagamento conseguente;
 - o SUA Provincia di Fermo.

IL DIRIGENTE
Catani Giulia